Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo
UFSM Campus Cachoeira do Sul

ATA Nº 59/2021 DO COLEGIADO DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DA UFSM CAMPUS CACHOEIRA DO SUL

Aos treze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, às dez horas, por videoconferência
pela plataforma “Google Meet”, através do link: https://meet.google.com/ebf-ujtt-fsq,  emba-
sada na Portaria nº 98042 de 23 de abril de 2020 do Gabinete do Reitor da UFSM, reuniu-se o
Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo sob a Presidência da Profa. Dra.  Verônica
Garcia Donoso, Coordenadora do Curso, com o objetivo de deliberar sobre a seguinte pauta:
1) Aprovação da Ata N. 58 do Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo; 2) Ma-
trículas em TCC I; 3) Convênios de Estágio; 4) Estágio Extracurricular; 5) Convocató-
ria para novo professor substituto; 6) Informes gerais.  Desde o início do expediente,  os
seguintes membros fizeram-se presentes: Profa. Minéia Johann Scherer (Coordenadora Subs-
tituta); Profa. Ana Elisa Moraes Souto (titular); Prof. Robison Keith Yonegura (Titular); Prof.
Olavo Avalone Neto (Titular); Profa. Bárbara Maria Giaccom Ribeiro (Titular); as discentes
Raquel Tatsch de Figueiredo Pahim (Titular) e Julia Heloisa Souza Lima (Suplente); e Eliza-
beth Thompsen (Representante do Conselho de Arquitetura e Urbanismo em Cachoeira do
Sul/RS). A Coordenadora do Curso, Profa. Dra. Verônica Garcia Donoso deu as boas-vindas
a todos os presentes, desejou pleno êxito aos trabalhos realizados e iniciou a ordem do dia: 1)
Aprovação da Ata N. 58 do Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo:  sobre o
texto dessa ata, nenhuma solicitação de alteração foi enviada à Coordenação. Na presente ses-
são, não houve solicitação de alterações. Em regime de votação, foi aprovada, por unanimida-
de, a Ata N. 58 de 08 de setembro de 2021. Na sequência, esta ata homologada será anexada
ao processo eletrônico de origem, NUP 23081.073736//2021-82, será tramitada pelo PEN-SIE
a cada membro do Colegiado, para a coleta das assinaturas eletrônicas. E por fim, ainda no
PEN-SIE, será criado o seu documento digital. 2) Matrículas em TCC I; em função do perí-
odo pandêmico e das situações incompletas criadas pelo início do REDE, algumas discentes
que estão em fase de conclusão de curso, solicitam quebra de pré-requisito para a matrícula de
TCC I juntamente a outras disciplinas. De acordo com a matriz curricular ideal do curso, TCC
I deve ser cursado juntamente com Projeto IX, mas as discentes já cursaram Projeto IX e, por
isso, solicitaram por outras disciplinas que estão pendentes. A discente Julia Heloisa Souza
Lima precisa de matrícula em TCC I e em Estruturas em Aço. A discente Carolline Cecilia
Wild precisa de matrícula em TCC I e em Planejamento Urbano e Regional; Projeto e Imóvel
ela já cursou. A discente Manoela da Rosa Salvador precisa realizar Projeto VIII e TCC I.
Após discussão, em deliberação pelos pedidos de matrícula das discentes acima referidas, ou
seja, a aprovação das matrículas nas disciplinas solicitadas, para que elas possam dar início
em TCC I, não houveram manifestações contrárias. Foram aprovadas as solicitações de matrí-
culas e apenas a discente Julia Heloisa de Souza Lima precisou abster-se da votação, pois
também faz parte do Colegiado de Curso como membro discente. 3) Convênios de Estágio;
duas solicitações de Convênio de Estágio foram realizadas à Coordenação do Curso. As em-
presas são: Ambiência Atelier de Arquitetura LTDA de Santa Maria/RS e Larissa Voltz de
Santa Cruz do Sul/RS. Sem manifestações, em votação, sem objeções foram aprovados os pe-
didos de convênio apresentados.  4) Estágio Extracurricular;  Estágio da discente Carolline
Cecilia Wild com a empresa de Cristiane Lavall Plautz, Escritório de Arquitetura e Design de
Interiores de Cachoeira do Sul/RS. Em discussão, sem manifestações. Em aprovação, sem ob-
jeções foi aprovado o pedido de estágio extracurricular.  5) Convocatória para novo profes-
sor substituto; A portaria de pessoal UFSM que autoriza o afastamento da Profa. Letícia de
Castro Gabriel para pós-graduação stricto sensu foi publicada, é a Portaria de Pessoal UFSM
N. 1569, de 24 de setembro de 2021. O afastamento será de 30 de agosto de 2021 a 21 de
agosto de 2023, conforme processo nº 23081.070516/2021-05. Com isso, a Coordenação ma-

1

https://meet.google.com/ebf-ujtt-fsq

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo
UFSM Campus Cachoeira do Sul

nifestou urgência na convocação de Professor Substituto para assumir essa vaga e entrar em
exercício ainda no segundo semestre de 2021. Esse docente estará atuando com as disciplinas
Projeto Urbano e da Paisagem II, em Projeto Urbano e da Paisagem I, Geometria Descritiva
II, Projeto de Interiores e Modelagem I. Essa convocação é necessária devido ao ajuste entre
os professores substitutos que atuam na UFSM Cachoeira do Sul e também devido ao perfil
das disciplinas que apresentam muitos alunos matriculados. Existem dois processos seletivos
vigentes: de Planejamento Urbano e Regional, que foi realizado para a vaga de licença mater-
nidade da Profa. Bárbara Giaccom e o processo seletivo de Fundamentos de Arquitetura e Ur-
banismo, que foi realizado para a vaga da Profa. Juliana Pavan. A Profa. Verônica enviou o
currículo lattes de cada um dos próximos candidatos da lista de espera, para um breve conhe-
cimento  sobre  o  perfil  profissional  de  cada  um pelo  Colegiado  que  são:  Débora  Grando
Schöffel do Concurso de Fundamentos de Arquitetura e Urbanismo e Talita Micheleti Hono-
rato da Silva, do concurso de Planejamento Urbano e Regional. Após ampla discussão, o en-
caminhamento para a votação foi o seguinte: solicitar  a convocação da próxima candidata
aprovada em Concurso Público para a área de conhecimento: Planejamento Urbano e Regio-
nal do Edital de Abertura de Seleção Pública N. 034, de 11 de março de 2021, publicado no
DOU de 12 de março de 2021, conforme classificação descrita no Edital de Homologação de
Resultado de Seleção Pública N. 064, de 21 de maio de 2021. O candidato convocado assumi-
rá a vaga no curso da Prof. Letícia de Castro Gabriel que se afasta para qualificação de douto-
rado. O Prof. Ricardo de Souza Rocha (Suplente) ingressou na reunião durante a discussão
deste ponto de pauta. Em votação, foi aprovado o encaminhamento por ampla maioria dos vo-
tos. O Prof. Ricardo de Souza Rocha se absteve. 6) Informes gerais.  Haverá uma “live de
Boas-vindas” de todos os cursos pelo segundo semestre de 2021 aos calouros e veteranos, no
dia de hoje, às 17 horas. O Curso de Arquitetura também estará realizando atividades de aco-
lhimento e boas-vindas aos seus alunos. Em breve a Profa. Verônica encaminhará para todos
os docentes o material que será apresentado aos alunos. Nada mais havendo a tratar, eu, Dani-
ele de Oliveira Freitas, Secretária, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, pela Senho-
ra Presidente e pelos demais participantes à reunião. Cachoeira do Sul, treze de outubro de
dois mil e vinte um.

2

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_AU_CS_2021_059.pdf30
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.089631/2021-45
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

DANIELE DE OLIVEIRA FREITAS (Assistente em Administração)

31.06.01.00.0.0 - SECRETARIA DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO - UFSM-CS - SCURSOS-UFSM-CS

01/12/2021 17:01:37

VERONICA GARCIA DONOSO (Coordenador de Curso)

31.09.01.00.0.0 - CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO - UFSM-CS

02/12/2021 15:49:52

MINÉIA JOHANN SCHERER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

31.06.00.00.0.0 - COORDENAÇÃO ACADÊMICA - UFSM-CS - C_ACA_UFSM-CS

02/12/2021 16:36:11

ANA ELISA MORAES SOUTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

31.06.00.00.0.0 - COORDENAÇÃO ACADÊMICA - UFSM-CS - C_ACA_UFSM-CS

02/12/2021 17:59:48

ROBISON KEITH YONEGURA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

31.06.00.00.0.0 - COORDENAÇÃO ACADÊMICA - UFSM-CS - C_ACA_UFSM-CS

03/12/2021 14:18:30

RICARDO DE SOUZA ROCHA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

31.06.00.00.0.0 - COORDENAÇÃO ACADÊMICA - UFSM-CS - C_ACA_UFSM-CS

03/12/2021 17:04:54

OLAVO AVALONE NETO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

31.06.00.00.0.0 - COORDENAÇÃO ACADÊMICA - UFSM-CS - C_ACA_UFSM-CS

06/12/2021 14:04:51

BARBARA MARIA GIACCOM RIBEIRO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

31.06.00.00.0.0 - COORDENAÇÃO ACADÊMICA - UFSM-CS - C_ACA_UFSM-CS

06/12/2021 21:24:06

RAQUEL TATSCH DE FIGUEIREDO PAHIM (Aluno de Graduação)

31.09.01.01.0.0 - Arquitetura e Urbanismo - 1292698

09/12/2021 10:59:15

JULIA HELOISA SOUZA LIMA (Aluno de Graduação)

31.09.01.01.0.0 - Arquitetura e Urbanismo - 1292698

09/12/2021 14:02:40

Código Verificador: 1035843

Código CRC: cca55509

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1035843&crc=cca55509
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1035843&crc=cca55509
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1035843&crc=cca55509